
                           
 
                                          
                                          

          N.  Reg.  72  

                                                                                                                         
COMUNE di POMBIA 

(Provincia di Novara) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  
OGGETTO: COMUNICAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE ASSUNZIONE 
ORDINANZA N.8 DEL 19/10/2024 AD OGGETTO: "LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER DISSESTO IDROGEOLOGICO VIA CASTELLO" - CUP 
G78H24000820005 
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di ottobre alle ore 

quindici e minuti zero nella sede comunale in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, sì è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:  

 
 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 ARLUNNO Nicola X   
2 GRAZIOLI Giovanni X   
3  MELONE Stefano   X 

 

Assume la presidenza il Sig. Arlunno Nicola nella sua qualità di Sindaco con 

l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dott. Armando PASSARO 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale 

passa alla trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 



 
OGGETTO: 
COMUNICAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE ASSUNZIONE ORDINANZA N.8 DEL 
19/10/2024 AD OGGETTO: "LAVORI DI SOMMA URGENZA PER DISSESTO 
IDROGEOLOGICO VIA CASTELLO" - CUP G78H24000820005 
 
 

La Giunta Comunale 
 
 

DATO ATTO che in data 18 ottobre u.s. sul territorio comunale di Pombia si è manifestato un nubifragio in 

dipendenza del quale in via Castello si sono manifestati due dissesti gravitativi che hanno interessato la 

coltre superficiale incoerente (in prevalenza a granulometria media con la presenza marginale di ghiaia e 

ciottoli) dei terreni identificati al foglio 5 mappale 449 di proprietà pubblica; 

 

RICHIESTO un sopralluogo congiunto tra il Comune di Pombia e la Regione Piemonte – Settore Tecnico 

Regionale Novara e Verbania, al fine di garantire la pubblica e privata incolumità in quanto il fenomeno ha 

resto inevitabile la chiusura del tratto di viabilità comunale; 

 

DATO ATTO che in data 19 ottobre 2024 si è tenuto il sopralluogo congiunto tra Comune di Pombia il 

geologo Fulvio Epifani che ha redatto puntuale relazione che si allega; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di ripristinare urgentemente e senza indugio la pubblica sicurezza e le condizioni 

di privata incolumità andando a pulire e rimuovere il materiale detritico collassato; realizzare una scogliera 

in massi di cava per una lunghezza di 20,7 metri;  

 

RITENUTO di attivare le procedure previste all’articolo 140 del d.lgs. 36/2023 a garanzia di un intervento 

tempestivo e senza indugio che ripristini le condizioni di pubblica sicurezza a tutela della pubblica e privata 

incolumità; 

 

DATO ATTO che è stata emessa Ordinanza del Sindaco n.8 del 19/10/2024 ad oggetto: “lavori di somma 

urgenza per dissesto idrogeologico Via Castello” con la quale si ordina: 

- Al geologo Fulvio Epifani di fornire all’Amministrazione Comunale di Pombia supporto tecnico circa 

l’intervento in oggetto e assumere il ruolo di D.L. e di estensore di relativa perizia giustificativa 

secondo quanto disposto dall’articolo 140 del d.lgs 36/2023; 

- All’impresa A.D.M. Scavi e costruzioni srl – P.IVA 01777540038, di eseguire le opere di ripristino dei 

dissesti gravitativi che hanno interessato la via Castello consistenti in: pulizia e rimozione del 

materiale detritico collassato; realizzazione di una scogliera in massi di cava per una lunghezza di 

20,7 metri; 

 



DATO ATTO dell’avvenuta adozione dell’Ordinanza del Sindaco n.8 del 19/10/2024 ad oggetto: “lavori di 

somma urgenza per dissesto idrogeologico Via Castello” con la quale si ordina: 

- Al geologo Fulvio Epifani di fornire all’Amministrazione Comunale di Pombia supporto tecnico circa 

l’intervento in oggetto e assumere il ruolo di D.L. e di estensore di relativa perizia giustificativa 

secondo quanto disposto dall’articolo 140 del d.lgs 36/2023; 

- All’impresa A.D.M. Scavi e costruzioni srl – P.IVA 01777540038, di eseguire le opere di ripristino dei 

dissesti gravitativi che hanno interessato la via Castello consistenti in: pulizia e rimozione del 

materiale detritico collassato; realizzazione di una scogliera in massi di cava per una lunghezza di 

20,7 metri; 

 

ACCERTATO che l’intervento in somma urgenza viene quantificato in euro 18.000,00 IVA e spese tecniche 

incluse e che ricorrendo la fattispecie prevista dall’articolo 140 del d.lgs. 36/2023 risulta necessario avviare 

le procedure previste dall’articolo 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del d.lgs. 267/2000 al fine del 

riconoscimento della spesa disposta per l’immediata acquisizione dei lavori indispensabili per la rimozione 

dello stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Tecnico comunale e del Servizio 

Finanziario ex art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme e nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa disposta per l’immediata 

acquisizione dei lavori indispensabili per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica e 

privata incolumità con ordinanza sindacale in somma urgenza n. 8 del 19 ottobre 2024 che sarà 

oggetto di regolarizzazione amministrativa e contabile con atti conseguenti per l’importo 

complessivo di euro 18.000,00 IVA e spese tecniche incluse. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, la Giunta Comunale delibera con voti unanimi favorevoli 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 



Letto, approvato, sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 
   

IL SINDACO 
(Dott. Nicola Arlunno) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Armando PASSARO) 

_______________________________________________________________ 
Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs. n. 82/2005. 
 
  


